
٤٦٠٠٢١٣٦١٧ الرقــــم :
التـاريــخ:
المشفوعات:

المملكة العربية السعودية
وزارة التعليم

(٢٨٠)

(قـــرار)

إن وزير التعليم. 
بناءً على الصلاحيات المخولة له نظاما.ً

 وبنـاءً علـى المادة التاسعة والعاشرة من لائحـة تنظيم المـدارس الأهليـة الصـادرة بقـرار مجلـس الـوزراء 
رقـم (١٠٠٦) وتاريخ ١٣٩٥/٨/١٣هـ، وبناءً على الدليل التنظيمي لوزارة التعليم الصادر بالقرار الوزاري رقم 

(١/٤٥٠٠٩١٠٧٠٧) وتاريخ ١٤٤٥/٨/١٨هـ. 
وتحقيقاً لحوكمة الإجراءات الخاصة باختيار المشرفين والمشرفات والمعلمين والمعلمات للعمل في مدارس 

التعليم الخاص بما يضمن جودة العملية التعليمية. 
وبناءً على ما تقتضيه مصلحة العمل.

 يقرر ما يلي: 
أولا:ً اعتمـاد اشتراطات التعاقد مع المشرفين والمشرفات والمعلمين والمعلمات للعمل في مدارس التعليم 

الخاص بالصيغة المرفقة بالقرار. 
ثانيا:ً تلتزم جميع مدارس التعليم الخاص بتنفيذ هذا القرار.

 ثالثا:ً تتـابع إدارات التعليم ممثلة في مكاتب التعليم الخاص التـزام مدارس التعليم الخاص بتنفيذ ما ورد 
بهذا القرار. 

رابعا:ً يبدأ العمل بهذا القرار اعتباراً من تاريخ صدوره، ويلغي كل ما يتعارض مع موضوعه. 
خامسا:ً يبلغ قرارنـا هـذ لمـن يـلـزم لتنفيذه والعمل بموجبـه، وأصـله لوكالة الوزارة للتعليم الخاص. 

والله الموفق،،،

وزير التعليم

يوسف بن عبدالله البنيان

الموضوع: قرار اعتماد اشتراطات التعاقد 
مع المشرفين والمشرفات والمعلمين 

والمعلمات في مدارس التعليم الخاص 

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di



 

 
 
 
 
 
 

 اشتراطات التعاقد

 للعمل علماتالمو علمينالمشرفات والمو مع المشرفين 
 مدارس التعليم الخاصفي  

 
 
 
 
 
 
 
 

 م2024هـ ـ 1446

 المملكة العربية السعودية

 وزارة التعليم

 وكالة الوزارة للتعليم الخاص       

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di



 

 اشتراطات التعاقد
مدارس التعليم الخاصللعمل في  علماتالمو علمينالمشرفات والمو مع المشرفين   

 

اءات الكفواستكمال إجراءات التعاقد مع  تتولى الجهة المالكة للمدرسة وتحت مسؤوليتها اختيار

 الآتية: اكتمال الاشتراطاتبعد التأكد من  ، وذلك المدرسةللتعليم أو الإشراف على المتميزة 

اعاقدلتلاالأساسيةاالعامةاشتراطاتالا

افيةافيامدارساالتعليماالخاصاالآتي:ايتماالتعاقدامعهيُشترطافيمنا للوظائفاالتعليميةاوالإشر  

 خلو ملفه من السوابق الجنائية والقضايا المخلة بشرف المهنة. .1

 حُسن السيرة والسلوك والأخلاق. .2

 .الشخصية التي تعدها الجهة المالكة للمدرسةاجتياز المقابلة  .3

ا
ا
ااشتراطاتاالتعاقداللمشرفيناوالمشرفات::اأول

 الآتي: صمدارس التعليم الخاللعمل في شرفات المو  نشرفيالم للتعاقد مع يشترط

 على درجة ال كالور وس  .1
ة
مؤسلالالالالالالالالاسلالالالالالالالالاة من جامعة سلالالالالالالالالاعودية، أو من  –أدنى كحد  –أن يكون حاصلالالالالالالالالالا

 ، معادلة من ق ل وزارة التعليم. أخرى تعليمية 

ا  .2  للوظيفة المرشح/لاة لها.أن يكون مؤهل المرشح/لاة وتخصصه مناس ة

 في التعليم، وتحقيق مستوى متميز في آخر عامين عمل.  عن ثلالاث سنواتلا تقل خبرة  .3

الحصلالالالالالالالالالالالالاول على الرخصلالالالالالالالالالالالالاة المهنيلاة لشلالالالالالالالالالالالالااملي الوظلاائ  التعليميلاة أو ملاا يكلااف هلاا حسلالالالالالالالالالالالالا  ملاا يرد من  .4

 تنظيمات هيئة تقو م التعليم والتدر  . 

للمدارس العالمية والبرامج الدولية يتطل  إجادة لغة المنهج المطّ ق في المدرسلالالالالالالاة أو اللغة الإ  ليزية  .5

أو ما يكاف ها من اخت ارات  5بما لا يقل عن  IELTS)بوجود مؤهل علمي أو دبلوم أو اجتياز اخت ار 

 أخرى(.

:ا
ا
ا:ااشتراطاتاالتعاقداللمعلميناوالمعلماتثانيا

 الآتي: صمدارس التعليم الخاللعمل في  المعلمين والمعلمات للتعاقد مع يشترط

 على درجة ال كالور وس  .1
ة
مؤسلالالالالالالالالاسلالالالالالالالالاة من جامعة سلالالالالالالالالاعودية، أو من  –أدنى كحد  –أن يكون حاصلالالالالالالالالالا

 ، معادلة من ق ل وزارة التعليم. أخرى تعليمية 

الحصلالالالالالالالالالالالالاول على الرخصلالالالالالالالالالالالالاة المهنيلاة لشلالالالالالالالالالالالالااملي الوظلاائ  التعليميلاة أو ملاا يكلااف هلاا حسلالالالالالالالالالالالالا  ملاا يرد من  .2

 تنظيمات هيئة تقو م التعليم والتدر  . 

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di



 

 

 

للمدارس العالمية والبرامج الدولية يتطل  إجادة لغة المنهج المطّ ق في المدرسلالالالالالالاة أو اللغة الإ  ليزية  .3

أو ملالالالالاا يكلالالالالااف هلالالالالاا من  5بملالالالالاا لا يقلالالالالال عن  IELTS)بوجود مؤهلالالالالال علمي أو دبلوم أو اجتيلالالالالااز اخت لالالالالاار 

 اخت ارات أخرى(.

 .، لغير السعوديينخبرة سابقة في المادة أو التخصص لا تقل عن عامين .4

ا
ا
االتجديداوإنهاءاالتعاقد::اثالثا

مع استمرار توافر اشتراطات لأداء الوظيفي، على امن ق ل الجهة المالكة للمدرسة بناءة  التعاقديمكن ت ديد  .أ

 .بشهر العقد ا تهاء التعاقد،  وذلك ق ل

تأثر  معديراعى ، الجهة المالكةق ل  في المدرسة منة لا أو عقد المعلم/ ةلا المشرف/عقد  في حال إنهاء .ب

 لما ورد في الأ ظمة   كل ما يترتالجهة المالكة  وتتحملالعملية التعليمية من ذلك، 
ة
بين الطرفين وفقا

 .والتعليمات المنظمة للعلاقة التعاقدية

المدرسة إذا اقتضت  ة فيلا عقد المعلم/ أو ةلا المشرف/ عقد للوزارة توجيه الجهة المالكة بإنهاء .ت

 بالمبررات.المصلحة العامة 
ة
 والتعليمية ذلك، و كون ذلك مشفوعا

 

والإنهاء في مدة ، والت ديد ،يتم تزو د مكت  التعليم الخاص بنسخة من قرارات التعاقد ملحوظة:

 .القرار اها أس وع من تار خ صدور صأق

 

 

 ... ا تهى

 
 

 

1 

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di

dygham
di




